**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Sententiarum libri quattuor**

**Petrus <Paris, Bischof>**

**[Basel], 29. Nov. 1489**

Incipiunt rubrice tercij libri

[urn:nbn:de:bsz:31-304163](#)

# Tituli

Huius voluminis continentia perstringitur sub compendio.

## I ceni ratio

nis ordo postulat ut qui in primo libro de iexplicabili mysterio summe trinitatis irrefragabili sanctorum at testatione aliquid diximus ac deinde in secundo libro p̄ditōnis rez ordinē hominēs la psum sub certis autoritatib⁹ regul⁹ insinuauimus. de eis repatione p̄ grām mediatoris dei et homī p̄stata. atq; hūane redēptionis sacramētis quib⁹ cōtritiones homīs alligan tur ac vulnera petōp curant. p̄sequenter ī tertio et in quarto libro differamus. ut sa maritanus ad vulneratū medicus ad infir mūm. grā ad miserū accedat.

### Incipiunt rubrice terciij libri.

- DI. I Quare filius carnez assump̄it non pater vel spūs sanctus.  
Utrū p̄ v̄l spūs sanct⁹ potuerit incarnari.  
An filius qui tūm carnem accepit aliqd fecerit qđ non pater vel spūs sanctus.
- DI. II Quare totā humānā naturā accepit. et qđ nomine nature intelligitur.  
De vnione x̄bi et carnis mediante anima.  
Q; simul assump̄it animam et carnem x̄bum. nec caro prius est concepta q̄ assumpta.
- DI. III De carne assūpta qual'ān fuerit.  
Q; nullus est sine pctō b̄ excepta virgine.  
Quare x̄ps non fuit decimatus in Abraaz sicut leui.  
Quare caro christi non dicta est peccatrix sed simile.
- DI. IV Quare spūs sancto tribuatur incarnationis. cū sit opus trinitatis.  
Quare dicat x̄ps conceptus et natus de spiritus sancto.  
Quare apostolus dicit x̄pm factum quem nos fatemur natum.
- DI. V Si persona vel natura persona vel naturā assūpsit. et si natura deit̄s incarnata.  
An diuina natura debeat dici caro facta.  
Quare non accepit persona hominis cum assump̄erit hominē. quod quidā probarentur.
- DI. VI De intelligentia har̄ locutionū deus est homo. deus factus est homo et cō tres sententias ponit.
- Prima est eoz qui dicunt in incarnatione hominē quendam ex anima et carne constitutum. et illum hominē esse factum deū re nituntur.

## LI.

## III

et deum illum hominē. et autoritates quibus ita esse asserunt ponit.  
Secunda est eoz qui dicunt hominē illum ex tribus substantiis vel duabus naturis p̄stare. et hunc fatēs vnam esse personam ante incarnationē simplicem tm̄. sed in incarnatione p̄positam. et autoritates quibus se munierunt p̄ponit.

Tertia est eoz qui non solū personam ex naturis p̄positam negant. sed etiam aliquae honestez. vel aliquā substātiā ibi ex anima et carne p̄positam diffiten̄. et sic duo illa sc̄z carnē et animā verbo vñita dicunt. ut nō ex illis aliqua substātiā vel persona cōponere. sed illis duobus velut indumento deus vestireb̄. ut mortalibus oculū appetaret. qui rōnem in carnatiōis fm habi tum accipiunt.

Beinde autoritates inducit quibus hec sententia roboratur.

Quatuor species habitus distinguunt.

DI. VII Beinde que singulis sententiis aduersari vident̄ ponit.

Ex quo sensu dī x̄ps predestinat?

Q; non debet dici homo dominicus.

DI. VIII An diuina natura dici debeat nata de virgine.

Begmina natiuitate x̄pi quibus natus est.

DI. IX Beadoratōne exhibenda humilitate christi.

DI. X An christus fm q̄ homo sit adottus filius.

An persona vel natura p̄destinata sit.

DI. XI Utrū x̄ps sit creatus vel factus  
Deperfidia et pena arr̄j.

DI. XII An homo ille semp fuerit.

An deus aliū sumere potuerit vel aliunde q̄ de genere ade.

Si homo ille potuerit peccare. vel non esse deus.

Si deus potuerit assumere hominē in sexu muliebri.

DI. XIII Desapiētia et gratia x̄pi homis an in eis p̄ficere potuerit.

DI. XIII Si alia x̄pi habuit sapientiam parem cū deo. et si oia scit que deus.

Quare deus nō dedit illi anime potentiaz omnīū vt scientiam.

DI. XV De hominē defectibus q̄s as sumpsit x̄pus.

De p̄passiōe et passiōe timori vel tristicie.

De quibusdam capitulis llylarii obscuris quibus a carne x̄pi dolores passionis sub moueri videntur.

De tristicia x̄pi et eius cā. fm eundem.

A

# Tituli

- III
- DI. XVI An in xp̄o fuerit necessitas patiē  
dicit moriēdi. q̄ est defectus generalis.  
De statibus hominis et quid xp̄s de singu-  
lis accepit.
- DI. XVII Si omnis xp̄i oratio vel volū-  
tas impleta sit.  
De voluntatibus xp̄i s̄m duas naturas.  
De capitulis quibusdā Ambrosij et hylas-  
rij vbi de dubitatiōe et timore xp̄i agit.
- DI. XVIII Si xp̄s meruit sibi et nobis.  
et qđ sibi et quid nobis.  
Q̄ a conceptu meruit sibi idem qđ per pas-  
sionem.  
De eo quod scriptū est donauit illi nomen  
qđ est sup omne nomen.  
Si xp̄s sine omni merito habere valuit qđ  
merito obtinuit.  
De causa passionis et mortis xp̄i.
- DI. XIX Qualiter a diabolo et a pecca-  
to redemit nos xp̄s per mortem.  
Cur deus homo et mortuus.  
Quomodo a pena nos redemit xp̄s.  
Qđ penā nr̄am portauit.  
Si sol⁹ christus redemptor et mediator de-  
bet dici.  
De mediator.
- Sc̄m quā naturā sit mediator.
- DI. XX Q̄ alio mō potuit liberare.  
Quare isto modo potius.  
Quia iustitia sit vīctus diabolus.  
De causa inter d̄m et hominem et diabolum.  
De traditione xp̄i facta a Iuda. a deo. et a  
iudeis.  
Utrū xp̄i passio sit opus dei vel iudeor̄.
- DI. XXI Si in xp̄i morte separata fuit ani-  
ma vel caro a verbo.  
Qua ratione d̄r xp̄s mortuus vel passus.
- DI. XXII Si xp̄s in morte fuit homo.  
Si xp̄s vbiq̄ est sit homo.  
Q̄ xp̄s vbiq̄ totus est. sed nō totū. vi totū  
est homo vel deus sed non totū.  
Si ea q̄ dicunt deo vel filio dei possint  
dici de homine illo. vel de filio homis.
- DI. XXIII Si xp̄s habuerit fidem. spem  
et charitatem.  
Quid sit fides.  
Quod modis d̄r fides.  
Quid sit credere deum. vel deo. vel in de-  
um.  
De informi qualitate mentis que in malo  
xp̄iano est.  
Quomodo dicatur una fides.  
Q̄ fides est de his que non vident p̄prie-  
ipsa tñ videb̄ ab eo in quo est.  
Descriptio fidei.

- Quare sola fides dicitur fundamentum.
- DI. XXIV Quo intelligatur quod scrip-  
tum est. cū factum fuerit credatis.  
Si petrus habuit fidē passionis qñ. vidit  
illum hominē pati.  
Si aliqua sciuntur que credunt.
- DI. XXV De fide antiquor̄.  
De fide simplicium.  
Quae an aduentū credere sufficiebat.  
De fide Lomelij.  
De eq̄ilitate fidei. spei et charitatis et op̄is
- DI. XXVI De spe quid sit.  
De quibus sit spes.  
Quo differant fides et spes.  
Si in xp̄o fuerit fides vel spes.  
Si iusti in inferno fidē et spem habuerunt.
- DI. XXVII De charitate dei et p̄ximi. q̄  
in xp̄o et in nobis est.  
Quid sit charitas.  
Si eadē charitate diligis deus et p̄ximus
- Quare dicunt duo mādata charitatis.  
De modo diligendi.  
De impletione illius mādati. Diliges d̄m  
ex toto corde.  
Q̄ alterz mandatū in altero est.  
Qua charitate diligenda sunt.
- DI. XXVIII Si iubemur totuz p̄ximum  
diligere et nos totos.  
Q̄ i dilectione p̄ximi includit dilectio an-  
gelorum.  
Quis sit p̄ximus..
- Quibus modis dicitur p̄ximus.
- DI. XXIX De ordine diligendi. qđ pri-  
us. qđ posterius.  
An om̄is homines pariter diligendi sunt.
- De gradibus charitatis.
- DI. XXX Simelius ē diligere inimicos  
q̄ amicos.
- DI. XXXI Si charitas selbita amittat  
Quare fides. spes et sc̄ia dicunt enacuari  
et nō charitas. cum et ipa sit ex pte.
- Si xp̄s ordinē diligēti seruauit quēnos.
- DI. XXXII De charitate dei.
- Quo dicit deus magis diligere vel minus  
hunc vel illum.
- Q̄ dupl̄ inspiciēda est dilectio dei.
- Si quis magis vel min⁹ diligis a deo uno  
tempore q̄ alto.
- Si deus ab eterno dilexit reprobos.
- DI. XXXIII De. iij. virtutib⁹ p̄ncipalib⁹  
Utrū be. virtutes i xp̄o fuerit et in angelis sint.
- De virtibus earum.
- DI. XXXIV De. vii. donis sp̄issanti.
- Utrū sint virtutes et sint in angelis.
- Utrum in xp̄o fuerint.

## LI.

## III

## DI. I

De timore distinctione.  
De timore casto et seruili. et initiali.  
Quo differat castus et fuis vel initialis.  
Et timor fuis et initialis dicuntur initia sa  
plentie. sed differenter.  
Quo castus timor permanet in eternum.

Si timor pene qui fuit ex ipso fuit seruilius vel  
initialis.

DI. XXXV. De sapia et scia quod differant.  
In quo differat sapia ab intellectu.

Utrum intellectus et scia quod inter dona munera  
tur sint illa quod naturaliter habet homo.

DI. XXXVI. De connectione virtutum quod  
non separantur. an cuncte virtutes pares sint  
in quocunque sunt.

Quo in charitate tota lex pender.

DI. XXXVII. De decem mandatis quo  
pertineant in duobus.

Quare idolum nihil esse in mundo dicitur.

Quare in spiritu sancto proprie dicitur fieri remis  
sio peccatorum.

De sensu spirituali et carnali legis.

De furto.

De mendacio.

DI. XXXVIII. De triplici genere mendacij.

De octo speciebus mendacij.

Quid sit mendacium.

Quid mentiri.

Omne mendacium peccatum est. siue pse  
siue non. et quare.

In quibus rebus cum pyculo errant. vel non.

DI. XXXIX. De perjurio.

An sit giurium quod non est mendacium.

De triplici modo perjurii.

An iuratio sit malum.

De iuramento quod sit per creatures.

Quae iuratio sit grauior. an que sit per deum  
an que sit per creatures vel per euangelium.

Quid sit dicere per deum.

De illis qui iurant per falsos deos.

Quae iuramentum vel permissione contra deum fa  
cta non est tenenda.

Si est giuratus quod non facit quod incaute iurat.

De illis qui verborum calliditate iurant.

De illo qui cogit aliquem iurare.

DI. XL. Quare lex dicit coprime ma  
num non animum.

Quae sit littera occidens.

De legis et euangeliis distantia.

Incipit liber tertius de incarna  
tione verbi.

## WM VE DI. I.

nit igitur plenitudo  
temporis: ut ait apo  
stolus: misit deus fi  
lium suum factum de mu  
liere. factum sub lege  
ut eos qui sub legem  
erant redimeret: ut in

adoptionem filiorum dei recipremur. Tem  
pus autem plenitudinis dicit tempus gra  
tie. quod ab aduentu saluatoris exordium  
sumpsit. Hoc est tempus miserendi et annus  
benignitatis: in quo gratia et veritas per  
sum christum facta est. Gratia. quod per chari  
tatem implevit quod in lege precepit. Veritas.  
quia per christi adventum exhibetur et perfici  
tur humanae redemptio sponsio facta ab  
antiquo. Filius ergo missio est ipsa incarna  
tio. Eo enim missus est. quod in forma hominis  
mundo visibilis apparuit. de quo supra suffi  
cienter dictum est.

Quare filius carnem assumpsit non  
pater vel spiritus sanctus. b

## Diligenter vero an

notandum est quare filius non pater vel spiritus  
sanctus est incarnatus. Solus namque filius ho  
minis assumpsit. Quod utique congruo ordine prima ro  
atque alto dei sapientia fecit consilio. ut deus qui  
in sapientia sua mundum consideraret. In illud  
dia in sapientia fecisti domine que in celis sunt  
et que in terris: restauraret in eadem. Hec est  
mulier evangelica que ascendit lucernam et  
dragmam decimam que predita fuerat reperit  
sapientia scilicet patris que testam humanae in  
firmitatis lumine sue divinitatis accedit.  
perditumque hominem repauit nomine regis  
et imagine insignitum. Ideo etiam filius missus est  
sus est et non pater. quod congruerit mitti de  
bebat qui est ab alio quam qui a nullo est. filius  
autem a patre est. pater vero a nullo est. Ut  
n. ait Augusti. in libro de trinitate. Non Augusti.  
enim habet de quo sit. Sicut ergo pater ge  
nuit. filius genitus est. ita cognatus pater mi  
lit. filius missus est. Ab illo enim conuenien  
ter mittitur deus vocabulum: cuius est verbum. Ab  
illo mittitur de quo natum est. Prohibitum quod ge  
nitum est. Pater vero qui misit a nullo est. Non  
quod pater missus non est. ne si mittente ab alio  
esse putaret. Missus est ergo primo filius quod a so  
lo patre est. Deinde etiam spiritus sanctus qui  
est a patre et filio. sed filius solus in carne mis  
sus est. non spiritus sanctus sicut nec pater